tavit laurum. Honorem hunc renuenti locum inter stipendij Regij Competitores³¹ primum dedit. Hujus enim impetrandi gratiâ in patriam, parentum jussu, redieram. Primæ ergò cum M. Jacobo Canutio³² velitationi dictus est XXX Junij dies, quo ille respondentis, ego opponentis sustinui partes. Secundo certamini designatus est VII Julij, quo ille opponentis, ego respondentis divina ope tutatus sum partes, sub præsidio Reverendiss. et eminentissimi Doctoris Caspari Brochmanni.³³ Examen tertium â Theologicâ et Philosophicâ facultate institutum VIII Julij sustinui, quo divino numine favente regium obtinui stipendium.³⁴

Hauniâ ad parentes digressus in superiorem Germaniam ire mecum statui. Ah verò interveniente luctuoso sororis meæ obitu in XXIX Augusti³⁵ intra parentum delitui parietes, quo Nestvedîâ solvens IV Septemb. Lubecam appuli: jnde lustratis aliquot inferioris Germaniæ oppidis versus Wittenbergam per Marchionatum Brandenburgicû iter institui difficile et periculosum, utpote inter turmas Cæsareanas et Suecicas peractum, â quibus non semel iniquè vexabar et κενταυρικῶς excipiebar. Ita per varios casus, per tot discrimina rerum tendens Wittenbergam, celeberrimam urbem 12 Septemb. ingredior, in quâ bonarum artium facturus commercium in XXI Septemb. Aⁱ 1631³⁶ commorabar: familiaritatè potissimum usus Doctoris Hulsemanni Theologiæ Professoris,³⁷ M. Trostij lingvarum Orientalium,³⁸ et M. Frankenbergeri historiarum Professoris,³⁹ et hospitis mei, M. Christiani Reinhart insignis Mathematici et Philosophiæ adjuncti,⁴⁰ et M. Welsteinij familiaris et amici mei optimi,⁴¹ quorum amicitîâ et consuetudine diutius non sine delectamento usus fuisset, nisi pestifera lues, quæ urbem invaserat, ac omnis belli moles in Saxoniam superiorem emigrans, abitum mandasset. Proinde ubi insigniora aliquot Saxonici et Anhaltini tractus oppida vidissem, rectâ Lubecam regredior, ut conscensâ navi in patriam remearem amantissimi parentis nutu et arbitrio per literas mihi declarato. Cuius voto, licet nonnihil ægrè, satisfeci: quippe qui arbitrabar subitum istum in patriam reditum studiis ac rebus meis esse intertimento. Enimverò Nestvediam fausto Neptuno XVIII Octob. appuli, atque ibi exceptus suavissimè dierum quatuordecim decursu, non sine utriusque parentis gemitu et injussu Helsingoram adij, animô navem, quæ in Angliam tenderet, conscendendi. Aderat interea Anglicana ê voto navis, cui me X Novemb. im-

pono: at non sine bonorum et valetudinis jacturâ ac discrimine. Etenim cum XI Novemb. Helsingorâ solvissemus, in altum delati dimicantibus inter sese fluctibus, atque omnibus obscurâ nocte naufragium minitantibus, hinc et inde periculosiss[is]me jactabamur. Tandem autem pulvinis circa Angliam illisam navem, cum vitæ nulla appareret spes, nautæ DEO et verbo commiserunt, ut eò, quò benignissimus, deductos voluit, traheremur. Itaque vehementi adèò excitatâ tempestate, ut ventorum apertis carceribus unâ vi omnes viderentur emissi, famoso post triduum Bowenbergenſi pulvinari⁴² imponimur: ubi cum biduum, desperatâ salute, mansissemus, quicquid portabat navis, Neptuno dabatur. Sed verò cum exonerata navis vehementissimi Africi tumorem diutius sustinere, utpote jam quassata, non posset, obscurâ nocte horrendis fluctuum montibus jam alta usque ad sidera, jam ima usque ad tartara navem deprimentibus, nec non præsentissimam mortem minitantibus, pridie Dnic. 1mæ Advent.⁴³ singulari DEI BENIGNISSIMI auxilio omnes incolumes in terram deportamur, eodem prorsus miraculo, quo Paulus cum suis, salvus et incolumis evasit, Act. XXVII.⁴⁴ Quod cum intelligeret vir pietati consecratus, patris instar colendus, M. Paulus Paulinus Ecclesiastes Coldingensis,⁴⁵ literis testatus est, me â naufragio periculosissimo ac faucibus mortis mirabiliter divinâ providentiâ esse conservatum. Cui ego, Laus, honor et immortalis gloria potentissimo et benignissimo יהוה DEO, qui me mortalem ad meos reducere dignatus est. Ô TU BENIGNISSIME DEUS porrò qui potes me mortalem serva, et ut cum Nehemiâ⁴⁶ loquar, זכרה-לי לטובה Amen.

Cæterum, admirando DEi munere Westervicum in Cimbriâ deportatus, rectâ ad parentes charissimos regredior. Quorum obtutui cum offerer, lacrymandus iter periculos[is]simum, quod ipsis reluctantibus sponte meâ ingressus fueram, distinctè enarravi: ipsis non tam crebro ingemiscentibus, quam DEO clementissimo summas pro incolumitate meâ fundentibus gratias. Interim apud eos â XVIII Decembr. usque ad vicesimum octavum diem Martij Aⁱ 1632 diversatus sum, quo die Nestvediâ solvens, celebrem Pruterorum Academiam Regiomontum XIX. die Aprilis fausto, DEO sit gratia, appuli.⁴⁷

Heic â plusculis, mihi jam pridem in Germaniâ et Belgio familiarissimis, amicissimè exceptus, in XXVII diem Septembris substiti. Familiarem vero mihi interea habui virum eminentis-

simum, Theologiæ ac lingv. Orientalium peritissimum Dominum D. Mislentam,⁴⁸ qui cum me, alias peregrinum et quasi proselytum, sincerè amaret, de meliore notâ me Heroi amplissimo et illustrissimo, Dno Georgio à Sauken, Serenissimi Electoris Brandenburgensis Ducatus Borussiæ supremo Consiliario et Cancellario commendavit. Enimverò, huic literatorum patrono, literarumque amatori nobilissimo commendatus, in numerum nobilissimorum Cancellistarum referor, qui in Poloniam dictum generosiss. dominum Cancellarium, tum Electoris Brandenburgici constitutum Legatum, comitarentur. Quam honestissimam conditionem cum aspernari nullo pacto possem, nobilissimo me adjungo comitatu, ac viam versus Ortelsburgam in limine Masoviæ sitam urbem progredior. Inde per plusculas Mazoviæ urbes profectus, Warsaviam cum comitibus exoptatissimis XVI die Octobris perveni. Aderat tum illic electus Polonorum Rex Uladislaus⁴⁹ Sigismundi tertij filius, qui ut Pontificis Romani, Imperatoris, Regis Hispaniarum, Gallorum, Angliæ, Nec non Suecorum, aliorumque principum Legatos benignè excepit: ita nostrum Georgium à Sauken singulari prosecutus est favore, dum non modo amplissimis donavit muneribus, sed et eum, nomine Ducis sui, *investituram* petentem,⁵⁰ et sub dio in Consessu universæ Lithuanæ, Masoviæ et Poloniæ nobilitatis perorantem audivit. Idem ille illustrissimus à Sauken cum me in Borussiam reducere non posset, præclarâ me ornatum commendatione, absit invidia dicto, volentem à se dimisit. Cracoviam namque proficisci constitueram, non tam ut illustrem illic Academiam contemplerer, quam ut defuncti Regis Sigismundi ejusque conjugis Reginae funebrem pompam⁵¹ oculis usurparem. Warsaviâ ergò relictâ, ipsâ die Martini, novo me accingo itineri. In itinere autem periculoso comitem habui excellentissimum et amplissimum virum Johannem Abrahamum Poëmeren, hodie inclytæ Norinbergensium Reipub. secretarium.⁵² Qui cum à meo divelli latere nollet, ubi Poloniæ metropolin Cracoviam devenissemus, in Russiam mecum ire decrevit. Sed verò, postquam magnis itineribus Russiæ fines Poloniæ conterminos vidissemus, à gente civilitatis ignarâ duriusculè excipimur. Quâ re moti revocamus gressum et nobilissimum emporium Lublinum, urbem amplissimam, Judæis doctissimis refertam visitamus. Paucis hic commorari diebus volupe fuit.⁵³ Inde digressi, de novo instituendo per Hungariam in Austriam et Italiam itinere cogita-

mus. Ast cum in oppido Barthus Hungariæ primo,⁵⁴ per famulum et interpretem nostrum cognovissemus, meditari profligatissimæ vitæ quosdam homunculos necem nostram, non sine animi motu rursus in Poloniam regredimur atque difficili satis itinere Cracoviam⁵⁵ redimus, lustratis interea arcibus et oppidis quamplurimis, quibus tamen omnibus et singulis meritò munitissimam naturâ arcem Landskorna⁵⁶ præferendam censeo. Cracoviam itaque reversi utebatur familiaritate non modò nobilissimorum virorum singulari humanitate nos tanquam Polonicam nationem peregrinatione nostrâ colentes, excipientium; verum etiam doctissimorum hominum, in quæis meritò v. Kinardum⁵⁷ et Gregorium Cnapium,⁵⁸ philologum rarum numero. Postliminio ubi reditum in Borussiam res meæ suaderent, Cracoviam egredimur XXI April. Anno 1633. In itinere autem Racoviam, urbem Socinianâ hæresi nobilem, lustramus.⁵⁹ Ubi â Crellio⁶⁰ Slinctingio,⁶¹ Moslhorovio,⁶² loci eminentissimo præside Palatinide aliisque Socinianæ sectæ faventibus plusculis, humanissimè excepti sumus. Dedit ea humanitas nobis ansam aliquot illic dies commorandi: Ê re verò nostrâ cum esset reditum in Borussiam porrò movere, Casimiriam et Sandomiriam rectâ ivimus. Atque postquam præcipuas tum arces, tum civitates terrestri itinere vidissemus, fluviatili in Borussiam et Masoviam decursu alias nondum conspectas conspicari desiderabamus. Quocirca naviculâ, per Vistulam vecti, urbem amplissimam Thoronium ingredimur: inde provecti versus Gedanum gentis Danicæ non postremum monumentum, lustratis interjacentibus oppidis et, ut vocant, castellis, nostrum instituimus iter.⁶³ Eò autem cum XXIV Maij devenissemus,⁶⁴ postridie Achaten meum, Johannem Poëmeren cum gemitu et lachrymis, quas amor reciprocus, utrique extorquebat, reliqui, atque me rectâ Regiomontum deportavi. Repperi verò illic præter expectationem amicos verè ê Germanis pyladæos, præter conterraneum mihi dilectissimum Michaellem Mulenium Otthonianum.⁶⁵ Hic itaque inter amicos et doctos Dn. d. Cœl. Mislentam, d. M. Joan. Fabritium substiti in mensem Septembr. quo cum Otthone Langemache⁶⁶ amico meo in patriam regredior, ad honestiss. scholasticam functionem denuo vocatus â Rev. dno Episcopo doctore Joh. Resenio.

Sed verò, ut me totum visendi ac videndi, si fieri potuisset, cupido incesserat orbem, Hauniâ, sine indignatione relictâ, mari

me vicissim committo: atque in Angliam ut irem, quò semper cogitabam, compendium itineris facturus absque jacturâ, quam ante expertus fueram, Batavicam ingredior navem. Hac me cum in Flilandiam⁶⁷ detulisset, conductâ navicula in Frisiam Occidentalem pergo. Itineris hujus ansam mihi dedere Frater Petrus Pauli Windingius,⁶⁸ et Petrus Ivári⁶⁹ tum Franekeræ studiorum gratiâ commorantes. Sed verò cum non modo hi, sed et alij iter in Angliam et Galliam brumali dissuaderent tempore, fato, nescio quo, Academiam haut prorsus ignobilem Groningam⁷⁰ lustratum ivi. Detinuere itaque me quondam in diversis Academiis familiarissimi ad aliquot septimanas. Elapso itaque mense Novembri, cui rates committere hautquaquam tutum monitu et instinctu dni doctoris Christophori Hulsij⁷¹, et Reinholdi à Curikea,⁷² quorum ille contubernalis mei fidelissimi, hic amici et fratris amicissimi (prout literæ et epistolæ ad me datæ testantur) Musarum nidum Groningæ depono. Utebar interim familiaritate doctiss. et excellentissimi viri D. Matthiæ Pasoris,⁷³ qui me, ut fratrem adamavit, nec unquam re, semel desperatâ, inter armatorum militum manus, deseruit.⁷⁴ In hujus autem beneficij memoriam, ac tanti viri laudem æviter nam, sub nomine Matthiæ Pasoris disputationem, DEO juvante, promulgavi Polit. Philolog. de Judæis quæ ipsa à prælo tantâ rapiebatur ab omnibus, propter materie raritatem, aviditate, ut vix mihi tot superessent exemplaria, quòt ad amicos, quibus disputationem consecraveram, mitterem. Verum enimverò ne parentem D. Georgium Pasorem, meum quondam præceptorem, Gr. Lingvæ in Academiâ Franequeranâ celeberrimum Professore⁷⁵ honore debito defraudarem, ejus sub præsidio disputationem institui publicam, quæ eruditorum in manibus passim hodie versatur. Post disputationem, è voto habitam, Groningam regredior: atque illic in Augustum mensem subsisto commotus potissimum humanitate modò commemorati M. Matthiæ Pasoris, hodiè ibidem Theologiæ, ut fama diditur, professoris non contemnendi. Cum verò res meæ me monerent, ut Belgium relinquerem, 16 Augusti Groningâ per Hollandiam me Rotterodamum confero, inde Briellam⁷⁶: ubi Anglicanam ascendo navem, rectâ et repentino, ut sperabam, itinere migraturus in Angliam. Sed quæ hic discrimina, novit DEUS, et quem comitem habui dilectissimum consanguineum Dominum Petrum Ivári Pastorem Egtvediensem.⁷⁷ Minitabantur omnia interitum, imò mortem præsentissimam: sed

clementissimo Patre cælesti omnia dirigente, navis quassata, quâ vehebamur, laborioso conatu in ostium quasi Tamesis deducitur. Hinc Londinum profectus Emporium notissimum; cujus splendorem cum octiduum lustrassem, Oxonium ingredior.⁷⁸ Cujus Academiæ eminentiam oculati deprædicare possunt testes. Comoratus autem heic sum usque in 2 Septembr. Anni 1635, licet in ejusdem Anni vere â parente et d. Cancellario Frisio⁷⁹ domum vocatus fuerim, ad labores scholasticos Herloviæ, vel Soræ⁸⁰ sustinendos. Nam horum hominum conatus DEUS, qui me ex utero matris ad aliud separaverat munus, irritos reddidit tunc mihi reditum in patriam paranti, atque Londini navem exspectanti, et tandem ingrediendi ventus per integras octo hebdomadas ita adversaretur, ut Harrico LX miliaribus Londino distante relicto, memoratum emporium per Colchestriam, Ibswicum, aliasque plurimas non indignas perlustratione urbes reviserem, quamvis invitus. Itaque Oxonium reversus, et benigne ab amicis exceptus non potui non meam deflare sortem: Â peregrinis quippe qui amabar, â meis, non modò parentibus charissimis, quam amicis aliis reditum meum exoptantibus, desiderabar. Sed spes confisa DEO nec heic recessit confusa. Etenim urgente vicissim per literas parente meo desideratissimo, ut si se salvum vellem, reditum, in patriam maturarem, nec unquam de itinere in Galliam aut Italiam suscipiendo cogitationem susciperem Oxonium desero jam memorato 2 Sept. non sine animi moerore. Ægerrimè enim, non tantum ab eâ regione, in quâ, si licuisset, ætatem morari libuisset, verum et ab amicis honoratissimis divulsus sum, qui meâ in Ebræorum literarum informatione, usi sunt operâ: inter quos præcipue, et honoris gratiâ nominandi, dominus M. Sylvester Scholæ Oxoniensis Rector,⁸¹ nobilissimus Dominus Corbet,⁸² collega et M. Philosophiæ in Collegio S. Mariæ, M. Aldersej in Collegio Enei nasi Professor,⁸³ aliique nostris magistris nec virtute, nec eruditione inferiores. Londinum itaque reversus Gravesandam me confero, ubi navem è voto repertam sive inventam intro, atque illinc in patriam redeo XVI Septembris; sic illud octo dierum spatio conficiens, quod antea in vere non octo septimanarum decursu absolvi potuit, DEO benignissimo, cui æterna sit laus, gressus viamque dirigente. Helsingoræ me affines benigne habuerunt exceptum hospitio. Mox Hauniam digressus exasperatum in me sentio Tum senioris Resenij, tum Brochmanni

affectum. Conquerebantur inter alia divinæ me obstitisse vocationi, nec paruisse literis, quas dederant et frequentius scripserant, ut oblatas functiones suscipere. Ad hæc non tam obmutescens, quam obstupescens, atque ideo me intra hospitij parietes sex septemve dierum spatio concludens, præter omnem expectationem ad Magnif. et verè generosum dominum Cancellarium Frisium vocor, tanquam rationem stipendij regij redditurus. Multa illustris hic Heros mecum de peregrinatione, regionum situ, politia, regimine, quæstionibus civilibus, Mathematicis, Theologicis. Admiratus tanti Herois profundam eruditionem, et incredibilem humanitatem,⁸⁴ quam quatuordecim dierum spatio quasi palpaveram, Parentem desideratissimum jamjam cohonesturum⁸⁵ cum amicis aliis nuptias fratris dni Samuelis Malmogiæ⁸⁶ celebratas, ita alloquor: Vidisse me et cognovisse Heroas alibi, neminem verò superiorem probitate, virtute et humanitate Frisio Cancellario etc. Mox rege[r]it suavissimus Parens, eundem⁸⁷ esse ad tædas nuptiales fratris, postea de his et de hoc disserendum. Parui, prout fas est, et inscio tanto Patrono ac Mecænate Malmogiam cum parente me confero, ubi octiduum inter amicos laute satis vixi. Sed reversus Hauniam plumbeas non modò Cancellarij, sed et Resenij ac Brochmanni experior iras. Gravissimè enim in eo me peccasse arbitrabantur, quod ipsi invitis Malmogiam abiissem. Rogatus â me charissimus Parens Cancellarium compellat, et quibus potuit modis contumaciam, quam mihi forte hostes affricabant, me liberavit. Ê vestigiô ad Cancellarium denuo vocatus, interrogor, satius, ne esset DEO in patriâ, quam in exoticis terris servire? Cum debitâ veneratione respondeo, patriam esse, ubicunque benè est.⁸⁸ Ad hæc ille multa: imprimis verò, meam, ut ingenuè fatear, acrioribus verbis castigavit infantiam, nescire me divinam providentiam, parentum et fautorum neglectui habens sollicitudinem, imo, ignarum me prorsus esse earum rerum, quas animo exotica amante et desideranteolvebam. Victus tandem tanti Herois benigno affatu, ipsius me judicio arbitrioque stare ac cadere affirmavi. Mox ille: Professorum te sistes examini publico, cujus te certiore faciet D. Casparus Brochmannus. Obmutui quidem; at cum Heroi huic ultra adversari esset religio, salute dictâ, abeo. Commemoratus D. Brochmannus diem sequentem examini destinat, qui fuit V. Novembr. Anni 1635, quod patebit ex Universitatis Testimonio